parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez; 

4. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 

13.1 . Tendo em vista que o valor estimado da contratação proposta pela Gerência Administrativa 
do CFQ, qual seja, R$ 1.078,20 (mil, setenta e oito reais e vinte centavos), se enquadrar nos limites dos 
incisos 1 e li do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2°, letra "a" da 
Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, fica dispensada a elaboração da etapa de Estudos

[...]

O valor médio unitário obtido foi de R$ 17, 97 (dezessete reais e noventa e sete centavos) , 
mediante a aplicação do critério de mediana para as propostas finais dos certames, conforme extrato do 
Banco de Preços. Para a aquisição de 60 (sessenta) unidades, o valor médio estimado é de R$ 1.078,20 
(mil, setenta e oito reais e vinte centavos). 

18. 3. A dotação orçamentária da contratação será: 

Conta: 6.2.2.1.1.33.90.30.007 - Material de Copa e Cozinha 

Centro de custos: 03.05.05.001 - Atividade de Gestão Gerência Administrativa: Operação 

19. DISPOSIÇÕES GERAIS: